percipiendum statum quem antea non videram , meque promovit ad terminum adeo remotum ut eum describere non possit lingua, neque eum exprimere sermonis facundia, cum sit alterius modi , atque alterius ab iis mundi , nisi quod status iste præ eo quod ipsi inest , exultationis , gaudii , voluptatis , & lætitiae , ejusmodi sit, ut non possit qui ad eum pertigerit , aut aliquem usque ipsius terminum pervenerit , ipsum celare aut secretum tenere ; verum illud accidit ei exultationis , alacritatis , lætitiae , & delectationis , quod eum adigit ad ipsum summatum , non autem distinctè , exprimentem : quod si fuerit ex iis quos non acuerint scientiæ , ea loquitur de eo quæ non comprehendit , adeo ut dixerit quidam , cum ita comparatus esset , *O me celebrandum ! Quantus Ego !* alter autem *Ego sum Veritas* ; alias , *Non est sub hac ueste nisi Deus* ; Doctor vero Abu Hamed Algazali , cum ad hunc statum pertigisset , usus est parœmia loco hoc versu,

*Fuitq; quod fuit, de eo cuius mentionem non feci,
Putta autem bonum fuisse, nec sciscitare quomodo se res habneris.*

Atqui ipsum excultum literæ , & disciplinæ perspicacem reddiderant : Attende autem ad dictum Abu Becri , Ebn Alsayegi quod annexatur sermoni ipsius , de descriptione Conjunctionis [Intellectus cum Homine:] Ait enim Ille , cum intellectus fuerit scopus in eo ipsius libro propositus , tunc apparicium , non posse illum percipi ex scientiis , in eo , quo ipse erat , gradu usitatis : Quod autem , de ejus sensu , animo conceperat , acquisitum fuisse gradu , in quo constitutus vidi se abstractum ab omnibus quæ præcesserant , aliis imbutum opinionibus , quæ à materiâ non pendent suntque nobiliores , quam ut attribuantur vitæ quæ à naturâ est , sed sunt proprietates quædam è proprietatibus Beatorum , longè diversæ à compositione vitæ naturalis , verùm proprietates ex iis quæ Beatorum propriæ sunt , quas æquum est ut vocemus proprietates divinas , quas donat Deus (summè celebrandus) è ser-

اشهدوا قبل وانتهي بي الي مبلغ هو من الغرابة بمحبس لا
يصفه لسان ولا يقوم به بيان لاده من طور غير طورها وعالم غير
عالها غير ان ذلك الحال لما لها من البهجهة والسرور واللذة
والخبر لا يستطيع من وصل اليها وانتهي الي حد من حدودها
ان يكتتم امرها او يخفى نشرها بل يعتريه من الطرب والنشاط والمرح
والادب سطح ما يجعله على البوح بها مجلدة دون تفصيل وان كان
 من لم تحذف العلوم قال فيهما بغير تحصيل حثي ان بعضهم قال في
هذه الحال سبحانى ما اعظم شاني وقال غيره انا الحق وقال اخر
 ليس في النحو الا الله واما الشيخ ابو حامد الغزالى رحمه الله عليه
 قال متشلا عند وصوله الي هذه الحال هذا البيت، فكان ماسكان
ما لست ان شرره فظن خيرا ولا تسأل عن الخبر، واما ادب المعرف
وحذف العلوم وانظر الي قول ابي بكر بن الصاغن المتصل بكلامه
في صفة الاتصال فاده يقول اذا فيه المعنى المقصود من كتابه ذلك
ظهور عند ذلك انه لا يمكن ان يكون معلوم من العلوم المتعاطاة في
رتيبة وحصل متصورة بغيره ذلك المعنى في رتبة بيرى نفسه فيهما
مبابينا لجميع ما تقدم مع اعتقادات اخر ليست هي ولادته وهي اجل
من ان تنسب الى الحياة الطبيعية بل هي احوال من احوال السعد
منزهة عن تركيب الحياة الطبيعية بل هي احوال من احوال
السماء خلائق ان يقال لها احوال الاهمية بهبها الله سبحانه
 من

لمن ينشأ من عياده وهذه الرتبة التي أشار إليها أبو بكر بن تيمى
إليها بطريق العلم النظري والبحث الفكري ولاشك أنه بلغها ولم
يقطنها واما الرتبة التي اشرنا إليها فممن أولاً فهم غيرها وإن
كانت إياها بمعنى أنه لا يمكن الكشف فيها أمر على خلاف ما
اكتشف في هذه وادعها تغيرها بربانة الوضوح ومشاهدتها باسم
لا ذنبية قوة الاعلى المجاز اذ لا يجدر في اللفاظ الجمهورية ولا في
الاصطلاحات الخاصة اسمها تدل على الشيء الذي يشاهد به ذلك
النوع من المشاهدة، وهذه الحال التي نحضرها وحركتنا سوالك
الي ذوق منها هي من تملة الاحوال التي فيه عليها الشيخ أبو علي
حيث يقول ثم اذا بلغت به الإرادة والرياضة حداً ما عندك لخلسات
من اطلاع دور الحق لزيذه كانها بروق قومض إليه ثم تجدر عنه
ثم انه تكثر عليه هذه الغواشي اذا امعن في الرياضيات ثم انه
ليوغل في ذلك حتى يغشاها في غير الرياضيات فكلما ملح شيئاً عاج
منه الى جناب القدس فينكر من امره امراً فيغشاها غاش فينکاد
ييري الحق في كل شيء ثم انه لتبلغ به الرياضيات مبلغاً ينقلب
بذلك وقتها ينكأنة فيصير المخطوف مالوفاً والوميض شهاباً دينما
وتحصل له معارفة مستقرة كانها صحبة منه ترقى الي ما وصفه من
حمد ربي المرافق وادتها الي التبل بارن يصير سرقة مرارة مخلوقة
فيها شطر الحق وحينئذ تدرك عليه المذاقات العلي ويفرج
بنفسه

è servis suis cui velit. Ad hunc autem gradum, quem innuit Abu Beqr pervenitur viâ scientiae speculativæ, & dilquisitionis cogitativæ; nec dubium est ipsum eum attigisse, neque ab eo aberrasse: Gradus autem quem nos prius innuimus, alias ab eo est, quamvis & ipse idem fuerit, tò quòd non retegatur in eo aliquid, contrà quām in isto retecum sit. Distin-
 dio autem ejus [consistit] in accessione perspicuitatis, & quòd percipiat ope Rei quam non appellamus Potenti m, nisi metaphorice, cum non inveniamus neque in verbis vulgo usita-
 tis, neque in terminis Doctorum propriis, nomen, quod in-
 dicet Rem illam, quā percipit species isti perceptionis. Hic autem status cuius mentionem fecimus, & ad cuius gu-
 stum aliquem percipiendum movit nos quæstio tua, est ex
 numero eorum quæ subiunxit Sheich Abu Ali, ubi dicit,
 " Deindè cum pertigerit voluntas & exercitatio ad terminum
 " quendam, obveniunt illi stricturæ ex aspectu lucis Veri, jucun-
 " dæ, ac si essent coruscationes, quæ leviter illi affulgent,
 " deinde ab illo recedunt, tum multiplicantur illi occursum isti
 " subitanæi, cum persticerit in exercitatione; deindè eis assue-
 " fit, donec ei obveniant sine exercitatione, & quoties aliquid
 " strictim intuitus fuerit, ab eo inclinat ad latum Sanctitatis, & ex-
 " rebus suis aliquid memoriâ tenet; & deinde aliquid ei dere-
 " pentè obvenit, adeo ut penè videat veritatem in omni re;
 " deinde perducit eum exercitatio ad eam perfectionem cuius
 " status vertitur illi in firmam animi tranquillitatem atque
 " evadit quod surripi solitum est familiariter notum, & quod
 " leviter micabat, lux manifesta; & obtinet illi notitia fir-
 " ma, ac si esset societas continua; Hæc una cum iis, quæ descrip-
 fit de ordinato progressu graduum, donec ad comprehensionem
 perveniant, adeo ut sit secretum ipsius speculum politum,
 quo ex adverso respicit, eam partem in quā est Veritas; & tuas
 copiosæ deliciæ celsissimæ, atque intus in animo gaudet
 ob

* Arianum,
vel limen;

ob vestigia veritatis, quæ in eo videt; estque ei cum in hoc gradu constituitur, respectus ad veritatem, & respectus ad animam suam, ipseque adhuc huc & illuc agitur, donec tandem ab animâ suâ recedat & respiciat tantummodo latus Sanctitatis, quod si animam suam respiciat, sit hoc ideo quod Ipsa illud respicit; atque ibi æquum est ut sit Coniunctio [cum Deo.] Atque his modis quos descriptis Ille, voluit esse sibi Gustum, non per viam apprehensionis speculativæ, quæ elicitor ratiocinationibus, & præmissis præmittendis, & conclusionibus deducitis. Quod si velis similitudinem, quâ tibi appareat differentia inter apprehensionem hujus hominum sectæ, & apprehensionem aliorum; animo concipe statuta eujusdam, qui cæcus natus sit, nisi quod sit indolis præstantis, sagacis conjecturæ, firmæ memoriae, animi rectè dispositi, creveritque ab eo tempore quo primus fuit, in regione aliquâ, ubi non desit notas sibi reddere hominum in eâ personas, necnon multa tam animalium quam rerum inanimatarum generâ, urbisq; plateas, vias, domos, fora, cæteris, qui ipsi erant; apprehendendi modis, donec ita se habuerit, ut eam urbem obire posset, absque viæ duce, atque unumquemque qui sibi occurreret notum haberet, eumque statim salutaret, dignoscere que colores, eorumque definitionem, per nominum eorum descriptiones, & definitiones quasdam, quæ eos indicarent. Tum ipsi, postquam ad hunc gradum pervenisset, apertos fuisse oculos, & contigisse ipsi perceptionem per visum, cumque per totam illam urbem incederet, eamque obiret, nihil omnino invenisse, contrarium illi quod crediderat, neque quicquam quod inibi erat non agnoscisse, atque invenisse colores eo modo se habere, qui veras fuisse descriptiones quibus ipsi descripti fuerant ostenderet, nisi quod in his omnibus, consigerent ipsi duas res magnæ invicem se consequentes, nempe

بنفسه لما يرى بها من اثر الحق ويكون له في هذه الرقبة دظراً
 الى الحق ونظر الي نفسه وهو بعد متعدد ثم انه ليغيب عن
 نفسه فليلاحظ جناب القدس فقط وان لخط نفسه فمن حيث هي
 لاحظة وهنالك متيحق الوصول فهذه الحوال التي وصفها رضي الله
 عنه ادما اراد بها ان تكون له ذوقاً لا على سبيل الادراك النظري
المستخرج بالمقاييس وتقديم المقدمات وتنبيه النتائج وان
 اردت مثلاً بظهور لكتي به الفرق بين ادراك هذه الطيبة وادراك
سوها فتخيل حال من خلق مكفوف البصر الا انه جيد
الفطرة قوي الحدس ثابت الحفظ مسد الخاطر فنشاء من كان
 في بلدة من البلدان وما زال يتعرف اشخاص الناس بها وكثيراً
 من اندفاع الحيوان والجهادات وسكنى المدينة ومسالكها وديارها
 واسواقها بما له من ظروف الادراك اخر حتى صار بعيش
 يعيش في تلك المدينة بغير دليل ويعرف كل من يلقاءه ويسلم عليه
باول وهلة وكان يعرف الالوان وجد لها بشرح اسمائها وبعض
 حدود قدر عليها ثم انه بعد ان حصل في هذه الرقبة فتح
 بصره وحذف له الروية بالبصر فمشي في تلك المدينة كلها وطاف
 بها فلم يجد امراً على خلاف ما كان يعتقد ولا اذكر من امرها شيئاً
 وصادف الالوان على نحوصدق عنده الرسم الذي كانت رسه
 يمع فيها غير انه في ذلك كلة حدث له امران عظيمان احدهما
 تابع

قابع للآخر وها زيادة الوضوح والاندلاع و اللذة العظيمة فحال
 النظار الذين لم يتعلموا الي طور الولاية في حالة الامم الاولى
 والالوان التي في هذه الحال معلومة بشرح اسمائهم في تلك
 الامور التي قال ابو بكر انها اجل من ان تنعم الي الحياة
 الطبيعية يهبهما الله ملئ يشا من عباده وحال النظار الذين
 وصلوا الي طور الولاية ومن هم الله تعالى في ذلك الشيء الذي
 قلنا اذن لا يسمى قوة الا على سبيل المجاز هي الحالة البشريّة
 وقد يوجد في النادر من هو منزلة من كان ابداً فائقاً البصرة
مفتوح البصر غير محتاج الي النظر ولست اعني كم الله
 جوابيقة هاهنا بادرأك أهل النظر ما يدركونه من عالم الطبيعة
 وبادرأك اهل الولاية ما يدركونه مما بعد الطبيعة فان هذين
 المدركون متباهيان جداً بأنفسهم او بالمقىس احدهما بالآخر سهل
 الذي يعنيه بادرأك اهل النظر ما يدركونه مما بعد الطبيعة
 مثل ما ادركه ابو بكر ويشتهر في ادراكمه هذا ان يكون
حقاً صحيحاً وحينئذ يقع النظر بينه وبين ادراك اهل الولاية
 الذين يعتقدون بملك الاشياء بعيتها مع زياذه وضوح وعظم التذاذ
 وقد عاب ابو بكر ذكر هذا الالتصاذ على القوم ونكر لهم للقوة
 ما الخيالية ووعد بان يصف #ينبغي ان يكون حال السعداء عند
 ذلك بقول تفسر مبين وينبغي ان يقال له لاتتجعل طعم شيء لم
 تذوق

Epistola Ebn Tophail

pè, major rerum perspicuitas, & claritas, & voluptas magna. Se-
 tis ergo Contemplantium qui non venerunt ad gradum pro-
 pinquitatis [ad Deum] est status cæci illius primus, & colores,
 qui in hoc statu noti sunt per explicationem nominum suorum,
 sunt istæ res, quas dixit Abu Beqr esse præstantiores, quæ
 ut tribuantur vix naturali, quæque dat Deus cui visum
 fuerit è servis suis: At status Contemplantium, qui venerunt
 ad gradum propinquitatis [ad Deum] quibusque largitus
 est Deus rem istam, quam diximus non nominari potenti-
 am nisi Metaphorice, est status ille secundus. Jam verò raro re-
 peritur qui sit gradu ejus, qui semper fuerit visu perspicax
 apertos habens oculos, cui non opus sit contemplatione.
 Non autem intelligo (honoret Te Deus propinquitate suâ)
 hic per apprehensionem Contemplantium, illud quod appre-
 headunt ex rebus naturalibus, & per apprehensionem eo-
 rum qui Deo propinqui sunt, illud quod apprehendunt ex
 rebus supernaturalibus. (Hi enim duo appprehendi modi
 valde inter se diversi sunt, neque alter cum altero commi-
 scetur) verum illud, quod intelligimus per apprehensionem
 Contemplantium, est illud quod appprehendunt ex Meta-
 physicis, instar ejus quod appprehendit Abu Beqr, & in eo-
 rum apprehensione conditio hæc requiritur, ut sit mani-
 festa vera, & tunc incidit speculatio [media] inter eam, &
 inter apprehensionem eorum qui Deo propinqui sunt, qui
 his ipsis rebus student, cum incremento perspicuitatis, &
 majori delectatione. Reprehendit autem Abu Beqr eos, qui men-
 tionem facerent hujus voluptatis apud vulgus, & spectare
 dixit illam ad facultatem imaginatricem, promisitque se de-
 scripturum, quomodo se tunc habiturus sit status beatorum cum
 hoc affectu fuerint, sermone perspicuo, & manifesto. At opor-
 tet ut illi dicatur, Ne dulcem prædictes saporem rei quam non
 gustasti,

gustasti, neque transilias colla veridicorum; neque enim vir iste
 quicquam ejusmodi perfecit, neque promissum hoc præsticit.
 Probabile autem est, ipsum ab illo instituto detinuisse illam, cu-
 jus meminit, angustiam temporis, & quod occupatus fuerit,
 itinere ad Wabranum suscepito; aut vidisse ipsum, si statum istum
 discriberet compulsuram eum esse orationis seriem ad res [di-
 cendas] in quibus esset, quod ipsi in vita suæ instituto op-
 probrio esset, & mendacii argueret præcepta ab ipso tradita, qui-
 bus homines incitavit ad multiplicandas opes, eâsque conge-
 rendas, & ad utendum diversis artium modis in illis acquiren-
 dis. Verum aliquantum abduxit nos sermo ad aliud quam ad
 quod petitione tuâ nos movisti, prout postulavit necessitas. Atq;
 ex hoc quod dictum est patet illud quod à Te quæsitum est ne-
 cessariò includere alterum ex duobus hisce scopis, viz. vel ut
 quæras de eo quod vident, quibus Videre, & Gustare, & præ-
 sentibus esse in gradu propinquitatis ad Deum contigit: atque
 hoc ex iis est, quæ fieri non potest, ut in libro aliquo, prout
 se reverâ habent, describantur, cùmque aggressus illud quis
 fuerit, & conatus vel dicto vel scripto [exprimere] mutatur
 vera ejus ratio, & transit ad partem alterius generis speculativi;
 quando enim vestitur literis & vocibus, & propinquum sit
 mundo corporeo, non manet in eo quo fuit statu, ullo prorsus
 modo aut ratione, & valde differunt in eo [exprimendo] vocum
 significaciones, adeò ut in eo aberrent quorundam pedes à
 viâ rectâ, & de aliis putetur, pedes eorum lapsos esse, cum non
 sint lapsi: hoc autem ideo fit, quia res est, cui nullus est ter-
 minus in ampli tractûs spatio, quod ambit, non ambitur.
 Scopus autem secundus è duobus istis quos diximus qdæsti-
 nem tuam necessariò includere, est, quod petieris ut nota fi-
 at tibi res ista, eo modo quo id faciunt qui contemplationi
 se dedunt; atque hoc (Deus Te sibi propinquum sistat) reſ est,
 cuius ratio fert, ut in libris describatur, atque usurpentur ad eam
 exprimendam.

قدق ولا تخط رقاب الصديقين ولم يفعل الرجل شيئاً من ذلك ولا
 وفي بهذه العدة وقد يشبه أن منعه عن ذلك ما ذكره من صيف
 الوقت واشتغاله بالنزول إلى وهران أو رأي آدأه أن وصف تلك الحال
 أضطرر القول إلى اشيا فيها قدح عليه في سيرته وتكذيب لما
 أثبتة من الحشر على الاستثناء من المال والجمع له وتصريف
 وجوه الحيل في استحسابه وقد خرج بنا الكلام الذي غير ما حرصتنا
 عليه بسؤالك بعض خروج بحسب ما دعت الضرورة إليه وظهر
 بهذا القول أن مطلاوتك لم يعد أحد غرضين أما أن تسأل عمما يراه
 أصحاب المشاهدة والآذوات والحضور في طور الولاية فهذا مما لا
 يمكن اثباته على حقيقة اهرا في كتاب ومتى حاول أحد ذلك
 وتكلفة بالقول أو الكتاب استحال لحقيقة وصار من قبيل
 القسم الآخر النظري لاده اذا كسي الجرود والاصوات وقرب من
 عالم الشهادة لم يبق على ما كان عليه بوجه ولا حال واحتلقت
 الغبارات فيه اختلافاً كثيراً وزلت به اقدام قوم عن السرطان المستقيم
 وظن باخرين ان اقدامهم زلت وهي لم تزل واداماً كان ذلك لاده
 امر لا نهاية له في حضرة متسعه الاكتناف محبيطة غير محاط بها
 والغرض الثاني من الغرضين اللذين قلنا ان سوالك لن يجدوا
 احدهما هو ان تبتغي التعريف بهذه الامر على طريقة اهل النظر وهذا
 كرمك الله بوليته شيء يحتمل لهن يوضع في الكتاب وتصريف
 فيه

فيه العبارات ولكنه اعدم من الكبيروت الامبر ولاده بما في هذا
الصقع الذي دفع فيه لاده من الغرابة في حد لا يظفر باليسير
من الا ملاعا الفرد بعد الفرق ومن ظفر بشيء منه لم يكلم الناس به
الا رمزا فان الملة الحنيفية والشريعة المجده قد منعت من الخوض
فيه وحيزت عنه ولاظنن ان الفلسفة التي وصلت اليها في كتب
ارسطو وابي نصر وفي كتاب الشفا تفي بهذا الفرض الذي اردته
ولان احدا من اهل الاندلس كتب فيها شيئا فيه كفاية وذلك
ان من دشا بالاندلس من اهل الفطر الغاية قبل شيماع علم المنطق
والفلسفة فيها اقطعوا اعمارهم بعلوم التعاليم وبلغوا فيها مبلغا فيها
ولم يقدروا على اكثرا من ذلك. ثم خلف من بعدهم خلف
زادوا عليهم بشيء من علم المنطق فنظروا فيه ولم يغمض بده الي
حقيقة الكمال فكان فيهما من قال

برح بي ان علوم الوري اثنان ما ان فيهما من مربي
حقيقة يعجز تحصيلهما واباطل تحصيله ما فيهما
هم خلف من بعدهم خلف اخر اخذ منهم نظرا واقرب الي الحقيقة
ولم يكن فيهما افتقر ذهنا ولا اصبح نظرا ولا اصدق روبة من ابي بكر
بن الصابع غير انه شغلته الذها حتى اخترمه المنية قبل ظهورها
خواين عله وبيش خداياها حكمته واعتذر ما يوجد له من الكواليف فاما
في غير كاملة وغيره من اواخرها حكماته في النفس وقد غير المتحدة
وما

Auro puro.

*Singulis
seculis fin-
guli.*

exprimendam verborum formulae: verum est illa rator * Sulphore rubro, & præcipue in his regionibus, in quibus nos degimus, quoniam adeo peregrina est, ut non assequatur vel parsum aliquid de eâ * nisi Unicus post Unicum. Et qui consecuti sunt de eâ aliquid, illud hominibus non declararunt, nisi per obscura quædam indicia: siquidem secta Hanifitica, & lex Mohammedica vetat homines in eam se immittere, & cavere ab eâ monuit. Neque putes Philosophiam, quæ ad nos pervenit in libris Aristotelis & Abu-Nafri, & in libro Alshepha, absolvere hunc scopum quæ voluisti, neque quenquam ex Andalosenis scripsisse de eo aliquid quod sufficere possit, idque, quia qui in Andalusia educati sunt ex viris indolè præstantibus, antequam in illâ propagata esset Scientia Logicæ & Philosophiae, vitam suam impenderunt disciplinis Mathematicis, & gradum in eis excelsum assecuti sunt, nec plus quam illud præstare potuerunt. Deinde successit illis ætas hominum, qui illos aliquâ Logicæ peritiae superarunt, cui operam dederunt; ita tamen, ut non produceret illos ad veram perfectionem. Dixit ergo ex iis quidam

Malè me habet quod à scientia hominum dñia fuit, nec sit quod sis addatur. (prodest.

Vera, qua difficulter acquiritur, & Falsa, cajus acquisitione nibil Deinde successerunt illis & aliis ipsis perspicaciores, & qui ad veritatem propriùs accederent; inter quos haud fuit alius ingenii acutioris, nec qui res melius perspiceret, aut verius perciperet, quam Abu Beqr Eba Alsayeg, nisi quod cum occupatum teneret mundus, donec ipsum præriperet mors, antequam gatesserent thesauri scientiarum ejus, aut vulgarentur occulta sapientiae ipsius; ac pleraque, quæ è scriptis ejus reperiuntur, imperfecta sunt & sive mutila; veluti liber ipsius de Animâ, & de Regimine ejus qui vitæ solitariæ se dederit, & quæ scripsit de Logicâ, & scientiâ Naturali; libri autem ejus perfecti Tractatus sunt compendiosi, & epistolæ raptim scriptæ.

scriptæ : atque hoc ipse declaravit , dicens, illud cūjus demonstratio ipsi proposita fuit , in epistolā Alettesal , i. e. *Conjunctionis intellectus* [cum Homine] non eo sermone prorsus manifestum fieri, nū post difficultatem & molestiam gravem, & quod methodus explicationis suæ aliquibus in locis via minùs perfecta ordinata fuerit ; quod si amplius illi temporis spatiū concederetur, in animo sibi fuisse illam mutare. Atque ita se habet, quod ad nos pervenit de scientiâ hujus viri : nos autem ipsum non vidimus , & qui cum eo eodem tempore vixerunt, ejusmodi sunt [homines] ut non dicantur illi pares gradu fuisse, nec quid ab ipsis compositum vidimus : at qui ipsis successerunt è coætaneis nostris , sunt illi, qui vel adhuc sunt in statu incrementi, vel qui substiterunt citra perfectionem , vel qui quomodo se reverà haberint, nondum ad nos notitia pervenit. Quod autem ad libros Abu-Nasri qui ad nos pervenerunt, plerique eorum sunt de Logicâ : at qui perlati sunt ex iis de Philosophiâ scripti, dubiis referti sunt. Afferuit enim in libro Almellati Alphadelati [i. e. *Secunda præstantissima*] durationem animarum malarum post mortem in cruciatibus æternis duratione æternâ ; deinde disertè ait in Politicis illas dissolvi & annihilari , nec permanere præter animas virtute prædictas & perfectas : deinde describit in libro de Moribus aliquid quod ad beatitudinem hominum spectat, ipsámque in hâc vitâ esse , quæ hujus seculi est : deinde post illud profert verba, quorum hic sensus est, *Quicquid præter hoc memoratur, est illud deliramentum & aniles fabulæ.* Hic igitur omnes homines adigit ad desperandum de misericordiâ Dei, bonosque & malos eodem gradu constituit, dum finem, ad quem tendunt omnes , annihilationem statuit. Hic autem error est qui non remittitur , & lapsus post quem non est restauratio. Hæc, præter ea quæ protulit in quibus sequius sensit de-

وما كتبه في المنطق وعلم الطبيعة وأما كتبه الكاملة ف فهي مكتبة
 وحيزة ورسائل مختلسة وقد صرّح هو نفسه بذلك وذكر أن
 المعنى المقصود ببرهانه في رسالة الاتصال ليس يعطيه ذلك القول
 عطا بينما لا بعد عشر واسة كراها شديد وإن قررت بما روى في بعض
 الموضع على غير الطريق الاكميل ولو اتسع له الوقت مال لتبين لها
 فهذا حال ما وصل اليه من علم هذا الرجل ومحن لم تلق شخصية
 وأما من كان معاصرا له فمن لم يوصف باذنه في مثل درجة فلم درله
 قاليفا وأما من جا بهم من المعاصرین لنا فهم بعد في حد التربيع
 او الوقوف على غير كمال او من لم تصل اليه حقيقة امره وأما ما
 وصل اليه من كتب ابي نصر فاثثروا في المنطق وما ورد منها في
 الفلسفة فهي كثيرة الشكوك فقد اثبتت في كتاب الملة الفاضلة بقا
 النقوص الشيرية بعد الموت في الام لا دهاء لها بقا لا دهاء له ثم صرّح
 في السياسة المدينية بادها منحلة وصادره الي العدم وانه لا بقا الا
 لانفس الكاملة ثم وصف في كتاب الاخلاق شيئا من امر السعادة
 الانسانية وانها ائما تكون في هذه الحياة التي في هذه الدار ثم قال
 في عقب ذلك كلاما هذاما معناه وكل ما يذكر غيرهذا فهو هذيان
 وخرافات عجائز فهذا قد ایاس الخلق تياما من رحمة الله تعالى وصبر
 الغافل والشري في رتبة واحدة اذ جعل مصير الكل الي العدم وهذه
 زلة لا تقال وعترة ليس بعدها جبور هذا مع ما صرّح به من سوء
 معتقداته

معتقدة في النبوة وابها للقوة الخيالية خاصة بزمهه وفضيلته الفلسفية عليها الي اشيها ليس هنا حاجة الي ايرادها واما كتب ارسطوطاليس فقد تكلف الشيخ ابو على بالتعبير عما فيها وجرى على من هبة وسلك طريق فلسفة في كتاب الشفا وصرح في اول الكتاب بان الحق عنده غير ذلك واده ادناه الف ذلك الكتاب على من هب المشاهدين وان من اراد الحق الذى لا جمجمة فيه فعليه بكتابه في الفلسفة المشرقية ومن عني بقراءة كتاب الشفا وبرأة كتب ارسطوطاليس ظهر له في اكثرا الامور انها تتفق وان كان في كتاب الشفا اشياء لم تبلغ اليانا عن ارسطو واده اخذ تجميع ما تعطيه كتب ارسطو وكتاب الشفا على ظاهره دون ان يتقطض لسره وباطنه لم يوصل به الي الكمال حسب ما قرئ عليه الشيخ ابو علي في كتاب الشفا واما كتب الشيخ ابي جامد الغزالى فهو بحسب مخاطبته للجمهور يربط في موضوع ويحل في آخره يكفر باشيائهما ثم ادله من تملة ما كفر به الفلسفة في كتاب التهافت انكارهم لجنس الجسان واثباتهم الثواب والعقاب للنفس خاصة ثم قال في اول كتاب الميزان ان هذا الاعتقاد هو اعتقاد شيخوخ الصوفية على القطع ثم قال في كتاب المنقد من الضلال ومالبس بالاحوال ان اعتقاده هو كاعتقاد الصوفية وان

de Prophetia, eamque ad facultatem imaginatricem propriè spectare ex ipsius sententiâ, & quod Philosophiam illi prætulerit, una cum aliis rebus quas non est opus ut adducamus. Quod autem ad libros Aristotelis, eorum vicem nobis supplet Alsheich Abu Ali in sua eorum explicazione, sectam ejus fecutus, & Philosophiæ ejus viâ incedens, in libro Alshepha, [i. e. *Sufficientia*] cuius initio disertè afferit, veritatem opinionem suâ aliam esse ab eo quod ibi tradidit, séque composuisse librum istum secundum doctrinam Peripateticorum, illum autem qui veritatem voluerit, cui nihil subest obscuri inspicere debere librum ipsius de Philosophiâ Almoshrakia, [i. e. *Orientali:*] Quod si quis operam dederit lectioni libri Alshepha, & lectioni librorum Aristotelis, manifestum erit ei illos in plerisque convenire; quamvis fuerint in libro Alshepha aliqua quæ ad nos ab Aristotele non pervenerunt; cum autem omnia acceperit quæ ipsi exhibuerint libri Aristotelis & liber Alshepha secundum exteriorem verborum sonum; non animum advertens, ad occultum & interiorem eorum sensum, minimè iis perducetur ad perfectionem, prout monuit Alsheich Abu Ali in libro Alshepha. Quod autem ad libros Alsheich Abu Hamed Al-Gazali, Ipse in quantum vulgus allocutus est, alibi ligat, alibi solvit, aliquaque infidelitatis arguit, deinde eadem profitetur; deinde in eorum numero, ob quæ infidelitatis accusat Philosophos in libro Altahaphot [vulgo *Destructionis*] est illud, quod negent resurrectionem corporum, & quod asserant præmium & poenam ad animas privatim pertinere: deinde dixit initio libri Almizan [i. e. *Trutina*] hanc sententiam esse sententiam Doctorum Suphiorum præcisè; ac rursus in libro Almunkedh men Aldelali Walmophséh, bel Ahwali [i.e. *Liberantis ab errore & explicantis status*] dicit suam ipsius sententiam fuisse eandem cum opinione Suphiorum; seque eò perductum.

perdaçum post longam disquisitionem. Ac multa sunt hujus generis in libris ipsius, quæ videbit qui eos inspexerit, & acceptentius consideraverit; Atque ipse ob hoc factum se excusari petit in fine libri Mizan AlAmal; [i. e. *Trutina actionum*] ubi asserit opiniones esse triplicis generis: primò, opinionem in quâ communicetur cum vulgo, in eo quod ipsis sentiunt, secundò, opinionem secundùm quam responsum reddatur omni qui querat, & se dirigi petat; tertio, opinionem quam quis apud se retinet, quamque nemo perspectam habet, nisi qui ejus in opinione suâ consors sit; deinde postea dicit; Quod si non fuerit in his verbis, nisi quod dubitare te fecerit de Sententiâ tuâ quam hæreditariò accepisti, satis fuerit hoc ad utilitatem; siquidem qui non dubitaverit non perpendet, qui non perpendet non perspiciet, qui non perspexerit, manebit in cæcitate & perplexitate; deinde proverbii loco hoc usus est versu,

*Accipe quod vides, & mitte quod audisti percepieris,
In ore Solis, est quod faciat ne opus tibi sit Saturno.*

Atque hæc est ratio doctrinæ ipsius; maximâque ejus pars est [per] ænigmata, & obscura indicia, è quibus non percipit utilitatem, nisi qui ea primò oculis mentis diligenter inspexit, deinde eadem secundò ab ipso audierit, aut qui paratus fuerit ad ea intelligenda, indole præstans, & cui vel minimus sufficit outus. Ait autem idem, in libro Aljawahar [i. e. *Gemmarum*] esse fibi libros non communicandos, nisi iis qui ipsis legendis idonei sunt; atque in ipsis se posuisse veritatem sinceram; Non autem pervenit in Hispaniam (quantum scimus) eorum aliquis; verum pervenerunt in Hispaniam libri, quos autumant quidam esse incomunicabiles istos: at non ita se res habet, sunt autem libri isti AlMaareph, AlAkliyah [i. e. *Notitia Intellectuales*,] & liber AlNaphchi, WalTaswiati

وأن امرأ إنما وقف على ذلك بعد طول البحث وفي كتبة من
هذا النوع كثير يراها من تصفحها وأمعن النظر فيها وقد اعترض
عن هذا الفعل في آخر كتاب ميزان العمل حيث وصف أن
الدرا ثلاثة أقسام رأى يشارك فيهم الجمهور عليه ورأي يحكون
بحسب ما يخاطب به كل سائل ومشتقرشد ورأي يكون بين
الذئان ودين نفسه لا يطلع عليه إلا من هو شريكه في اعتقاده ثم
قال بعد ذلك ولو لم يكن في هذه الالفاظ إلا ما يشترك في
اعتقاد الموروث لكتفي بذلك دفعا فان من لم يشك لم ينظر
ومن لم ينظر لم يتصدر ومن لم يبصر بقى في العي والجبرة ثم قمة
بهذا البيت

خذ ماتراه ودع شيئا هم عت به

في طلعة الشمس ما يغنىك من رحله

فهذه صفة تعلية وكثيرا إنما هو رمز وأشاره لا ينتفع بها إلا
من وقف عليها بتصير نفسه أولئك سمعها منه ناديا أو من كان
معد الفهمها فایق الفطرة فهو كتفي بأيسر اشارة وقد ذكر
في كتاب الجوادر ابن له كتبها مضنونا بهما على غير اهلها واده
ضمنها صريح الحق ولم يصل الي الاندلس في علمنا منها شي بل
وصلت كتب يزعم بعض الناس إنها هي تلك المضنون بهما وليس
الامر كذلك وتنكر الكتب هي كتاب المعرف العقلية وكتاب
النفي

النفح والقصوبية ومسايل «ججوعة» سواها وهذه الكتاب وان كادت
فيها اشارات فانها لا تقصد من عظيم زيادة في الكشف على ما
هو مبسوط في كتبة المشهورة وقد يوجد في كتاب المقصود
الاسئلي ما هو ايض مما في قلبك وقد صرخ هو بان كتاب المقصود
الاسئلي ليس مصنونا به فيلزم من ذلك ان هذه الكتب الواصلة
ليست هي المصنون بها وقد ذوهم بعض المتأخرین من كلمة
الواقع في اخر كتاب المشكاة امرا عظیما وأوقعه في مهواه. لـ
خلص له منها وهي قوله بعد ذكر اصناف المحبودین بالانوار
ثم انتقاله الي ذكر الراہلین ادھ، وقفوا على اـ هذا الموجون
العظيم متصرف بصفة تنافي الوحدانية المحضة فاراد ان يلزمـه
من ذلك اده يعتقد ان الحق سبحانه في ذاته كثرة ما تعالى
الله ما يقول الظالمون علوا كبیرا ولا شك عندنا في ان الشيخ
بـا حامد من سعد السعادة القصوی ووصل ذلك المواصل الشريعة
المقدسة لكن كتبة المصنون بها المشتملة على علم المکاشفة لم يفصل
البینا ولم يتخلص لنا عن الحق الذی ادته بینا الیه وكان مبلغنا

* من العلم الا يتتبع * كلمة وحلام الشيخ ابي على وصرف بعضها
الي بعض واضافة ذلك الي الرا التي ذبت في رمانتنا هذا وله ج
بها قوم من منتخل الفلسفة حتى استقام لنا الحق ولا بطريق
البحث والنظر ثم وجدنا منه اذن هذا الذوق اليسير بالمشاهدۃ
وحيثیت

WalTaswiat, [*Inflationis & Equationis*] & præter eos diversarum Quæstionum collectio. Hi verò libri, utut fuerint in eis Indicia aliqua, nihil magni amplius continent ad rerum patefactionem, ultra illud quod passim sparsum est in libris ipsius notis: Porrò occurrit in libro AlMeksd, AlAsna, [i. e. *Scopi celsissimi*] quod profundius est illis quæ in aliis istis continentur: atqui ipse disertè afferit librum AlMeksd AlAsna, non esse incommunicabilem, unde' necessariò colligitur hos libros qui ad nos pervenerunt, non esse incommunicabiles istos. Persuaderant autem sibi quidam ex recentioribus, esse in sermone ipsius qui incidit propè finem libri ipsius Al-Meshcat [i. e. *Feneſtelle*] aliquid magni, quod ipsos in profundum incidere fecit, unde se expedire nequeant, estque illud dictum ipsius, postquam enumerasset diversa genera obseptorū luminibus, [seu quæ lucis diuina fulgore ab accessu prohibentur] deinde transiſſet ad commemorationē eorū, qui prope ad Deum accesserunt, [quo dicit] statuisse ipsos hoc EnsMagnum descriptū esse attributis, quæ unitatem simplicem evertant, unde visum est ipsis necessariò lequi, credidisse ipsum esse in Dei veri essentiâ multiplicitatem quandam. Longè est Deus supra illud quod dicunt iniqui; neque apud nos dubium est Doctorem Abu Hamed esse ex eorum numero, qui summam beatitudinem consecuti sunt;

sc. cum Deo. & pervenisse ad loca ista conjunctionis nobilia & sancta: verum libri ipsius [reconditi seu] incommunicabiles, qui scientiam revelationis continet, ad nos non pervenerunt; neq; clarè patefacta est nobis veritas, quam assecuti sumus, quæque meta fuit ad quam per scientiam pertigimus, nisi sectando ipsius dicta & dicta Doctoris Abu Ali, eaque inter se conferendo atque adjungendo sententiis quæ ortæ sunt tempore hoc nostro, quibus addicti sunt quidam ex iis qui Philosophiam professi sunt, donec constiterit nobis veritas, primùm per viam disquisitionis & inspectionis deinde repererimus de eâ impræsentiarum Gustum hunc exiguum

ex

ex sensu rerum presenti; ac tunc vidimus nos idoneos ad aliquid dicendum, quod nobis acceptum feratur. Statutum autem est nobis, ut Tu es primus cui donaremus id quod apud nos est, & inspicendum præberemus quod assecuti sumus, ob amicitiae Tuæ integratatem, & sioceritatem candoris Tui, nisi quod si Tibi proposuerimus fines ejus quod in hoc genere assecuti sumus, antequam confirmata Tibi dederimus principia ejus, non profuturum sit illud Tibi quippiam, amplius quam res traditione accepta & generaliter dicta. Hoc, si benè de nobis opinatus fueris pro amore & consuetudine [quæ inter nos est] non ideò quod nos digni sumus, ut recipiatur quod dicimus. Neque optamus nos Tibi, nisi quod superius sit hoc gradu, neque eo contenti sumus, ut Tu in hoc gradu sis; cum non sufficiat iste ad salutem, nedum ad consequendos gradus supremos: volumus autem Te deducere per semitas, quibus nos antea incessimus, & natare Te faciemus in mari, quod ipsi prius trajecimus; ut eò Te perducat quò nos perduxi sumus; & videas de eo quod nos vidimus, & proprio intuitu certam habeas notitiam eorum quæ nos certò novimus, & non opus Tibi sit ut affigas cognitionem Tuam ei quod nos notum habemus. Hoc autem opus habet certo temporis spatio, eoque non exiguo; & ut quis à negotiis vacuus sit, atque ad hoc genus totâ animi intentione se applicet. Quod si revera hoc Tibi propositum fuerit, atque sincero animi affectu Te accingas ad hunc scopum attingendum, laudabis ad auroram itineris Tui nocturni [tædia] & accipies benedictionem laboris Tui, & acceptum habebis Dominum Tuum, & Ille te acceptum habebit, eróque ego Tibi qualém speres, & desiderio tuo totóque animo cupias: ac spero me Te deducturum vjā rectissimā, atque à malis & noxis maximè tutā, quamvis impræsentiarum obtulerit se mihi coruscatio quædam exigua, quā Te desiderio

وحيدين راينا اهلاً لوضع كلام يوثق عنا وتعزز علينا
 ان تكون اولى من التحفناه بما عندها واطلعناه على ما لدينا
 لصحيح ولايمك وركما صفايك غيرانا ان القينا اليك بغایات
 ما انتهينا اليه من ذلك من قبل ان نحكم مبادجهها معك لم يفدك
 ذلك شيئاً اكثراً من امر تقليدي " يجعل هذا ان انت حستن ظنك
 بنا بحسب المودة والموافقة لا يعني اذا تستحق ان يقبل قولنا
 ويسعى لافرضي لك الا ما هو اعلي من هذه الرتبة ولا دقعن لك
 بهذه الرتبة ان هي غير كغيبة بالتجاه فضلاً عن الفوز باعلى
 الدرجات وادماه فريد ان نجملك على المسالك التي تقدم عليهما
 سلواناً ويسعى بك في البحر الذي قد عبرناه او لا حتى يفضي بك
 الى ما افتضينا نحن اليه فتمشاهده من ذلك ما شاهدناه وتحتفظ
 ب بصيرة نفسك كلما تحققناه وتنستغني عن ربط معرفتك بما
 عرفناه وهذا يحتاج الي مقدار معلوم من الزمان غير بسير وفراع
 من الشواغل واقبال بالهمة كلها على هذا الفن فان صدق منك
 هذه العزم وصحت ذيتك للتشمير في هذا المطلب قتستحمد عند
 الصباح مسراك وتنال بركة مسعاك وتكون قد ارضيت ربك
 وارضاك وانا لك حيش ذريدة من املك وتطمح اليه بهمتك
 وكلبيتك وارجوا ان اصل من السلوكي بك على اقصد الطريق
 وذينها من الغوايل والافات وان عرضت الان الي محة بسيرة على
 التشويق

التشويف والتحت على دخول الطريق فادا واصف لك قصة حي
بن يقطار * وابن سالم وسلامان الذين سماهم الشيخ ابو علي
اسال ففي قصصهم عبرة ل الاولى الالباب وذكرى لمن كان له قلب او
القي السمع وهو شهيد ،

ذكر سلفنا الصالح رضي الله عنه ان جريدة من جرایر
الهند التي تحت خط الاستواء وهي الجريدة التي متولد بها الانسان
من غير ام ولا اب وبها شجر يثمر نسا وهي التي ذكر المسعودي
انها جواري الوقواط لأن ذلك الجريدة اعدل بقاع الارض هوا
واسمها الشرق النور الاعلى عليه استعدادا وان كان ذلك
على خلاف ما يراه تهور الفلاسفة وكبار الاطباء فاشوه
ان اعدل ما في المعمورة القليم الرابع فان كانوا قالوا ذلك لاده صبح
عندهم اده ليس على خط الاستواء عمارة بسبب ماء من المواقع
الارضية فلقولهم ان القليم الرابع اعدل بقاع الارض وجهها
ان ما يرى وان كانوا ائمما ارادوا بذلك * انما على خط الاستواء شهيد
الحرارة كالذى يصرح به اكثرا فهو خط يقوم البرهان
على خلافه وذلك اده قيم تبرهن في العلوم الطبيعية اده
لا بسبب

* alibi Afali. desiderio accendam, & ad ingrediendum viam incitem, dum Tibi describam Historiam Hai Ebn Yokdhan, & * Absali & Salamani, quibus nomina imposuit Alsheich Abu Ali, in quorum historia exemplum est intelligentibus, & monitio ei cui cor fuerit, vel qui aurem adverterit, atque ipse testis sit.

Reculerunt pii Majores nostri inter Insulas Indiæ unam esse sub linea Äquinoctiali sitam, in quâ absque matre aut patre nascuntur homines, & in eâ arborem esse quæ fructus loco fæminas producit, atque eæ sunt quas vocat Almasudi pueras Wakwakienes. Est enim ea Insula ex omnibus terræ plagis aeris maximè temperati & perfectissimi, ita ipsam disponente luminis supremi quod super ipsam orientur [influxu]: quanquam ita afferere contrarium sit ei quod persuasum est plerisque Philosophorum ac Medicorum præcipuis; quorum sententia est maximè temperatam terræ partem esse quartum Clima. Quod si hoc ideo afferant, quod ipsi certò conster partes juxta Äquinoctialem sitas esse inhabitabiles ob aliquod quod à terrâ est impedimentum; dicto ipsorum quod quartum Clima ex terræ plagis maximè temperatum sit, faveret ratio aliqua: Quod si hoc velior partes juxta lineam Äquinoctialem sitas intensè calidas esse (quod plerique ipsorum manifestò afferunt) fallsum est & cuius contrarium certa demonstratione probatur. Demonstratum enim est in

in naturali Philosophia nullam esse generandi caloris causam præter motum, aut calidorum corporum contactum & lumen, atque in illâ etiam probatum est solem in se non esse calidum, nec hujusmodi qualitate ullâ prædicum, quæ ad mixturam pertinet: insuper in ea probatum est, corpora illa quæ perfectissimo modo lumen recipiunt, esse corpora lævia non tenuia; proximo autem loco ad illud recipiendum idonea esse corpora densa, quæ non sunt lævia; verum corpora tenuia in quibus nulla est densitas, nullum omnino lumen recipere. Hoc unum præcipue demonstrationis loco protulit Sheich Abu Ali à nullo ante memoratum. Hoc posito, cumque veræ fuerint hæ præmissæ, quod necessariò sequitur hoc est, Solem non calefacere terram eodem modo, quo corpora calida alia quæ contingunt, corpora calefaciunt; quoniam Sol non est in se calidus. Neque motu calefit terra, cum quietescat, atque uno statu maneat, & cum ipsi affulget, & cum ab ipsa abeat Sol; at proprietates ejus quod ad calorem & frigiditatem contrarias esse, duobus istis temporibus sensu patet. Sed neque primò aerem calefacit Sol, & deinde terram mediante aeris calore; Quomodo enim hoc fieret, cum tempore caloris longè calidiorem reperimus ærem qui terræ proximus est, eo qui superior est longiusque ab ea distat? Restat ergo Solem non alio modo terram calefacere, quam vi sui luminis: calor enim semper lumen consequitur, adeo ut ubi in speculis istoriis intenditur, accendat quicquid ipsi objacet. Probatum autem est certis demonstrationibus in Scientiis Mathematicis, Solem esse figuræ Sphæricæ, ut etiam terram: Solem autem terrâ esse longè majorem: & eam terræ partem, quæ semper à Sole illuminatur, esse ultra dimidiam ipsius partem; istius autem dimidii